
BOE núm. 184 Sábado 31 julio 2004 27801

14304 ORDEN JUS/2590/2004, de 26 de julio, por la que se regula
el Protocolo general de seguridad informática de los Regis-
tros de la Administración de Justicia.

El Real Decreto 355/2004, de 5 de marzo, reguló la organización y
contenido del Registro central para la protección de víctimas de la violencia
doméstica, así como los correspondientes procedimientos de inscripción,
cancelación y consulta de información. La finalidad del citado registro
es facilitar a los órganos judiciales del orden penal, al Ministerio Fiscal,
a la Policía Judicial y a los órganos judiciales del orden civil que conozcan
de los procedimientos de familia la información precisa para la tramitación
de causas penales y civiles, así como para la adopción, modificación, eje-
cución y seguimiento de las medidas de protección de dichas víctimas.

Los artículos 5 a 8 del citado Real Decreto establecen que tanto la
transmisión de datos a dicho Registro como el acceso a la información
en él contenida se llevará a cabo telemáticamente. Por su parte, el apar-
tado 1 de su disposición transitoria primera determina que la comunicación
telemática de datos al Registro central constituirá el canal único y obli-
gatorio de transmisión de la información al Registro, una vez entre en
vigor el Protocolo general de seguridad informática de los registros de
la Administración de Justicia, para cuya aprobación, por orden ministerial,
se concede el plazo de tres meses. No obstante, el artículo 7.3 prevé que
cuando las circunstancias técnicas impidieran esta transmisión telemática,
la misma se realizará mediante la remisión al encargado del Registro de
los modelos cumplimentados que se contienen en los anexos I.b y II.b
del Real Decreto.

Al amparo de lo dispuesto en estas disposiciones y con observancia
a las previsiones de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de
protección de datos de carácter personal y del Real Decreto 994/1999,
de 11 de junio, por el que se aprueba el reglamento de medidas de seguridad
de los ficheros automatizados que contengan datos de carácter personal,
esta Orden aprueba el Protocolo general de seguridad informática de los
registros de la Administración de Justicia, dando cumplimiento así a lo
previsto en la citada Disposición Transitoria. El citado Protocolo se concibe
como el conjunto de directrices al que deben ajustarse los documentos
de seguridad de los registros gestionados por el Ministerio de Justicia
que sirven de apoyo a los órganos jurisdiccionales en el ejercicio de sus
funciones.

En su virtud, dispongo:

Primero. Objeto.—Constituye el objeto de esta Orden la aprobación
del Protocolo general de seguridad informática de los Registros de la Admi-
nistración de Justicia, regulando las directrices de seguridad que deberán
respetar sus correspondientes documentos de seguridad.

Segundo. Ámbito de aplicación.—El Protocolo general de seguridad
informática se aplicará a los registros administrativos gestionados por
el Ministerio de Justicia que almacenen y traten datos suministrados por
los órganos jurisdiccionales y cuya finalidad sea proporcionar apoyo e
información a los juzgados y tribunales en el ejercicio de sus funciones.

A estos efectos, quedan incluidos en el ámbito de aplicación del citado
Protocolo los siguientes registros:

a) Registro central para la protección de las víctimas de la violencia
doméstica.

b) Registro central de rebeldes civiles.
c) Registro de medidas cautelares en el ámbito penal.
d) Registro de sentencias firmes sobre responsabilidad penal de los

menores.
e) Registro central de penados y rebeldes, sin perjuicio de lo dispuesto

en el artículo 2.3 d) de la Ley orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de
Protección de Datos de Carácter Personal.

f) Cualesquiera otro que pudiera existir en el futuro y por cuyo con-
tenido y finalidad le fuera de aplicación la Presente Orden.

Tercero. Funciones y obligaciones del personal.

1. El personal afectado por esta normativa se clasifica en dos cate-
gorías:

a) Administradores del sistema, encargados de administrar o man-
tener el entorno operativo del Registro.

b) Usuarios del registro, o personas autorizadas al acceso al mismo.

2. Además del personal anteriormente citado existirán el responsable
o los responsables de seguridad, que será el designado o designados por
el Responsable del Fichero para coordinar y controlar las medidas de
seguridad conforme a lo establecido en el artículo 16 del Real Decreto
994/1999, de 11 de junio, por el que se aprueba el reglamento de medidas

de seguridad de los ficheros automatizados que contengan datos de carácter
personal.

3. En cada uno de los documentos de seguridad relativos al registro
de que se trate se describirán individualmente los puestos de trabajo,
determinando la categoría a que pertenecen, y las normas de seguridad
que deban observar.

4. Deberá mantenerse respecto de cada Registro una relación de los
usuarios y administradores del mismo, en la que se especificarán las fun-
ciones y obligaciones correspondientes a sus respectivos perfiles.

Se adoptarán las medidas necesarias para que los usuarios y admi-
nistradores de cada registro conozcan las normas de seguridad, contenidas
en el documento de seguridad, que afecten al desarrollo de sus funciones,
y las consecuencias que pudieran derivarse de su incumplimiento.

Cuarto. Normas y procedimientos de seguridad.

1. Los locales donde se ubiquen los ordenadores que contengan los
ficheros de los Registros serán objeto de especial protección a fin de garan-
tizar la disponibilidad y confidencialidad de los datos protegidos de forma
que únicamente podrán acceder a dichos locales las personas autorizadas
por el documento de seguridad.

2. Al estar los ficheros ubicados en ordenadores y poder contar con
unas conexiones que les comunican con otros ordenadores, a fin de evitar
que las personas que conozcan estos entornos accedan a los datos pro-
tegidos sin pasar por los procedimientos de control de acceso con los
que pueda contar la aplicación, se regulará el uso y acceso al sistema
operativo, herramientas o programas de utilidad o al entorno de comu-
nicaciones de forma que se imposibilite el acceso no autorizado a los datos
de los ficheros de los Registros.

3. Para el acceso a los Registros de la Administración de Justicia
existirá un sistema que permita en todo caso la identificación del usuario
y dote al mismo de contraseñas confidenciales y personales que habrán
de ser modificadas con la periodicidad que determine el documento de
seguridad, limitándose así mismo el número de intentos fallidos de acceso
no autorizado al sistema de información.

4. Cualquier incidencia que pueda afectar a la seguridad de los datos
contenidos en los Registros, entendida aquella bajo sus tres vertientes
de confidencialidad, integridad y disponibilidad de los datos, deberá ser
anotada en la forma establecida en los artículos 10 y 21 del Real Decreto
994/1999, de 11 de junio, por el que se aprueba el reglamento de medidas
de seguridad de los ficheros automatizados que contengan datos de carácter
personal, y demás normativa aplicable al Registro de que se trate.

5. Se deberá garantizar la seguridad en el almacenaje de los soportes
informáticos utilizados en la grabación y recuperación de datos, de manera
que no sean accesibles a personas no autorizadas y observando, en su
caso, las medidas previstas en el artículo 13 del Real Decreto 994/1999,
de 11 de junio, por el que se aprueba el reglamento de medidas de seguridad
de los ficheros automatizados que contengan datos de carácter personal.

En el supuesto de que los medios utilizados permitieran su reutilización,
los datos contenidos en aquellos deberán ser previamente borrados o en
su caso destruidos a fin de evitar su indebida recuperación. Los soportes
de datos desechados, así como los listados o impresos fallidos u obsoletos
deberán ser destruidos de forma que los datos no puedan ser recuperados.
Para ello se habilitará un protocolo especial que establezca los mecanismo
para esa destrucción.

6. Con carácter general la transmisión de datos por medio de correo
electrónico o mediante sistemas de transferencia de ficheros, deberá garan-
tizar su confidencialidad, autenticidad e integridad. Cuando se transmitan
datos de carácter personal sometidos a medidas de seguridad de nivel
alto a través de redes de telecomunicaciones, deberá cifrarse o utilizar
cualquier mecanismo que garantice que la información no sea inteligible
ni manipulable por terceros.

7. En los supuestos en que así se exigiera por la normativa aplicable
al Registro, el sistema informático que fuera de aplicación al mismo, deberá
realizar la anotación de todo acceso que se efectúe, y, en su caso, de
los intentos fallidos de acceso que hubieran acontecido así como la infor-
mación prevista en el artículo 24 del Real Decreto 994/1999, de 11 de
junio, por el que se aprueba el reglamento de medidas de seguridad de
los ficheros automatizados que contengan datos de carácter personal.

8. Deberán cumplirse las demás normas de seguridad que sea exigido
observar conforme a lo dispuesto en la Ley orgánica 15/1999, de 13 de
diciembre, de protección de datos de carácter personal, en el Real Decreto
994/1999, de 11 de junio, por el que se aprueba el reglamento de medidas
de seguridad de los ficheros automatizados que contengan datos de carácter
personal, y en la demás normativa aplicable al Registro de que se trate.



27802 Sábado 31 julio 2004 BOE núm. 184

Disposición Transitoria Única. Adecuación de los Documentos de
Seguridad al Protocolo General de Seguridad Informática.

Los documentos de seguridad de los Registros de la Administración
de Justicia incluidos en el ámbito de aplicación de esta Orden, deberán,
en su caso, adecuarse al contenido del Protocolo general de seguridad
informática en el plazo de un año desde su entrada en vigor, sin perjuicio
de la necesaria implantación de las medidas de seguridad en los plazos
previstos en el Real Decreto 994/1999, de 11 de junio, por el que se aprueba
el reglamento de medidas de seguridad de los ficheros automatizados que
contengan datos de carácter personal.

Disposición Final Única. Entrada en vigor.—Esta Orden entrará en
vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, a 26 de julio de 2004.

LÓPEZ AGUILAR

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Justicia. Ilmo. Sr. Director general
de Relaciones con la Administración de Justicia.

MINISTERIO
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

14305 RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2004, de la Presidencia
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por
la que se delegan determinadas competencias.

Los artículos 142.1 y 154 de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del
Patrimonio de las Administraciones Públicas, por los que se regulan, res-
pectivamente, la enajenación y permuta de bienes muebles, tanto propios
como, en su caso, recibidos de la Administración del Estado por afectación
o adscripción, atribuyen al Presidente de la Agencia Tributaria la com-
petencia para adoptar los acuerdos de resolución de estos expedientes.

En el ámbito de la Agencia Tributaria y con el objetivo de agilizar
la resolución de los expedientes de enajenación y permuta de bienes mue-
bles y de equipos informáticos, de conformidad con lo establecido en el
artículo 13 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, y en la disposición adicional decimotercera de la Ley 6/1997,
de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración
General del Estado, dispongo:

Primero.—Se delega en el Director Adjunto de Administración Econó-
mica la competencia para adoptar los acuerdos de resolución de los expe-
dientes de enajenación y permuta de bienes muebles y de equipos infor-
máticos, tanto propios como, en su caso, recibidos de la Administración
del Estado por afectación o adscripción.

Segundo.—La delegación de competencias contenida en esta resolución
es revocable en cualquier momento por el órgano que la confiere, quien,
asimismo, podrá avocar para sí el conocimiento de cualquier asunto com-
prendido en ella cuando circunstancias de índole técnica, económica,
social, jurídica o territorial lo hagan conveniente.

Tercero.—Las resoluciones que se adopten en uso de la delegación con-
tenida en la presente disposición indicarán expresamente esta circuns-
tancia y se considerarán dictadas por el órgano delegante.

Cuarto.—La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial del Estado.

Madrid, 22 de junio de 2004.—El Presidente, Miguel Ángel Fernández
Ordóñez.

Ilmo. Sr. Director Adjunto de Administración Económica del Departamento
de Recursos Humanos y Administración Económica.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

14306 RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2004, de la Presidencia del
Consejo Superior de Deportes, por la que se ordena la publi-
cación de las ayudas y subvenciones concedidas en el pri-
mer trimestre del año 2004.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 81.7 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria, en la redacción dada por el artículo 16.3
de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1991, y de conformidad con la Orden de 23 de enero de 1998,
por la que se establecen las bases para la concesión de ayudas y sub-
venciones con cargo a créditos presupuestarios de este Organismo,

Esta Secretaría de Estado-Presidencia del Consejo Superior de Depor-
tes, ha resuelto ordenar la publicación de las ayudas y subvenciones con-
cedidas en el primer trimestre del año 2004, relacionadas en el anexo
adjunto.

Madrid, 9 de julio de 2004.—El Secretario de Estado-Presidente del
Consejo Superior de Deportes, Jaime Lissavetzky Díez.

ANEXO

Importe
—

Euros

Aplicación
presupuestaria Beneficiario Finalidad

134B482 12 11 Federación Española de Bádminton . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.443,27 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Federación Española de Boxeo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.407,21 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Federación Española de Esquí Náutico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Federación Española de Rugby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95.000,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Real Federación Española de Balonmano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.265,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Real Federación Española de Deportes de Invierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105.961,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Real Federación Española de Esgrima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137.331,27 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Real Federación Española de Hockey . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59.225,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Real Federación Española de Judo y DD.AA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120.000,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Real Federación Española de Voleibol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000,00 Subvención ordinaria primer trimestre.
134B482 12 11 Federación Española de Actividades Subacuáticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 601,01 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Halterofilia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.878,32 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Karate . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.411,21 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Patinaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.050,61 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Petanca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.517,71 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Piragüismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.271,61 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Remo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39.817,05 Subvención ordinaria de abril a diciembre.
134B482 12 11 Federación Española de Rugby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.364,00 Subvención ordinaria de abril a diciembre.


